
 

 LEKSYKON BEZPIECZEŃSTWA  

Szahidki 
 

 W Koranie i sunnie pojęcie "szahid" oznacza męczennika, który oddał swoje 

życie w walce np. w imię wiary, czy w świętej wojnie. Za to poświęcenie czeka 

go nagroda w raju. Współcześnie, mianem szahidów określani są muzułmań-

scy terroryści-samobójcy. (ew) 

Podniesienie przez ideologów różnych 

terrorystycznych organizacji zamachów 

samobójczych do rangi męczeńskiej 

śmierci miało na celu przyciągnięcie jak 

najwięcej chętnych do oddania swego 

życia w imię specyficznie interpretowanej 

"świętej wojny", jako walki z niewiernymi 

na całym świecie, szczególnie z Dużym  

i Małym Szzatanem (USA i Izrael) a także 

z jego sojusznikami. Początkowo do 

zamachów samobójczych byli dopuszczani 

tylko mężczyźni. W świecie islamu istnieje 

ścisły podział na sferę działalności  

w zależności od płci - kobiety mają dbać  

o ognisko domowe i nie brać udziału  

w walce, która jest męską domeną. 

Jednakże, podejście to zaczęło się zmieniać 

z biegiem lat. Najwięcej szahidek dokonało 

zamachów samobójczych w Izraelu i na 

terenie Federacji Rosyjskiej. Ma to 

związek z wieloletnimi konfliktami 

trwającymi na tym terenie. W Izraelu jedną 

z pierwszych szahidek była 16-letnia Khy-

adali Sana (1985). W Rosji pierwsze sa-

mobójcze zamachy kobiet były dokonywa-

ne przez Czeczenki. Pierwszą z nich była 

Hawa Barajewa (2000). Organizacje terro-

rystyczne coraz częściej wykorzystują ko-

biety jako najbardziej niebezpieczną ze 

swoich broni. Nie wynika to z emancypacji 

muzułmanek, ale z pragmatyzmu liderów 

terrorystycznych - zamachy samobójcze 

kobiet mają wiele atutów: kobieta wzbudza 

mniejsze podejrzenie służb mundurowych, 

ponieważ nie kojarzy się z przemocą - stąd 

element zaskoczenia, gdy zamachu doko-

nuje przedstawicielka "słabej płci - 

wzmacnia to efekt psychologiczny zama-

chu, który wywołuje większe przerażenie 

niż ten dokonany przez mężczyznę. Kobie-

cie w kraju muzułmańskim łatwiej jest ze 

względu na styl ubierania ukryć pod odzie-

żą ładunki wybuchowe - kobiet nie mogą 

przeszukiwać np. na punktach kontrolnych 

mężczyźni. Dodatkowo, w państwach 

ogarniętych konfliktem, gdzie mały miej-

sce zbrodnie na ludności cywilnej, łatwiej 

zwerbować kobiety żądne zemsty. 

Kobiety decydują się na zostanie szahidką 

z różnych powodów: motyw osobisty - 

(zemsta za krzywdy doznane od np. wojsk 

zajmujących terytorium ich kraju); motyw 

patriotyczny (walka z okupantem); przy-

mus (np. gwałt na kobiecie i szantażowa-

nie jej ujawnieniem tego faktu, co w świe-

cie muzułmańskim jest największą hańbą 

spadająca nie tylko na ofiarę, ale i na jej 

rodzinę - zostanie szahidką hańbę tą zmy-

wa); motyw ekonomiczny (pieniądze 

przekazywane przez organizację terrory-

styczną dla rodziny terrorystki po dokona-

niu przez nią zamachu); motyw ideolo-

giczny (chęć wzięcia udziału w dżihadzie  

i zostanie męczennicą). (ew) 
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